
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 27 del 20/12/2014 
 

 
Determinazione  

Dell’Ufficio di Piano   
 

n° 27 del 31/12/2014 
 
OGGETTO : CONTRATTI DI SERVIZIO RELATIVI AI SERVIZI SOCIO SANITARI 
ACCREDITATI DAL COMUNE DI REGGIO EMILIA. PROROGHE PER IL PRIMO 
TRIMESTRE 2015 
 

Il Responsabile 

 

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e 

socio-sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 

- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013); 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e n.  

292/2014 inerenti il sistema di remunerazione; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014; 

- la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014. 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della domanda 

di rilascio dell’accreditamento definitivo; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n 10904  del 6/8/2014  avente ad oggetto “ Accreditamento definitivo dei servizi 

sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 

1018/2014”; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per 

il rilascio dell’accreditamento definitivo; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

Convenzione fra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio E., S. 

Polo e S Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val d’Enza della funzione 

fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 

relativa prestazioni ai cittadini, secondo quanto previso dall’ART. 118 comma 4° della Costituzione, 

di cui alla lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale 

soggetto  istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 27 del 20/12/2014 
 

ponendo le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-

sanitario nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in 

capo all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima ; 

 

Visto l’ atto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 20  del  01/08/2014 con cui si rinnova la 

nomina  della Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto della 

Val d’Enza; 

 

Visto l’ Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e l'Azienda USL 

di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del Programma Attuativo 2013/2014 

sono  state  adottate,  in  sede  di programmazione  valevole per  l’ambito  distrettuale,  le  

indicazioni  sulle  tipologie  e  le  quantità  dei servizi  e  delle  strutture  idonee  a  soddisfare  il  

fabbisogno  individuato; 

 

Vista l’integrazione all’accordo di programma per l’adozione del programma attuativo biennale 

2013-2014 (integrazione all’accordo di programma per l’adozione  del piano distrettuale per la 

salute e il benessere sociale 2009-2011 e   del programma attuativo 2009) sottoscritta dai legali 

rappresentanti dell’Unione Val d’Enza,  della provincia di Reggio Emilia, dell'Azienda Sanitaria 

Locale di Reggio Emilia in data 8 luglio 2014, con il quale è stata aggiornata la programmazione 

ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati e sono state fornite le indicazioni 

relativamente alla fase dell’accreditamento definitivo;  

preso atto che la programmazione sopra richiamata conferma l’utilizzo di posti presso servizi socio 

sanitari accreditati dal Comune di Reggio Emilia; 

 

considerato che, relativamente alla disciplina dei rapporti con i servizi accreditati dal Comune di 

Reggio Emilia, soggetto istituzionale competente per il Distretto di Reggio Emilia, si era provveduto 

con i seguenti contratti semplificati, che facendo riferimento ai contratti complessivi stipulati dal 

Distretto medesimo, estendevano al Distretto di Montecchio Emilia le condizioni generali applicate 

dal contratto principale: 

 

- CONTRATTO DI SERVIZIO SEMPLIFICATO INTEGRATIVO, TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA, 

L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA DISTRETTO DI MONTECCHIO EMILIA E ASP 

SS. PIETRO E MATTEO, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO RELATIVO ALL’UTILIZZO 

DI N° 1 POSTO,  ALL’INTERNO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALE PER 

DISABILI “LA CAVA” DI REGGIO EMILIA – LOCALITA’ SESSO, ACCREDITATO 

TRANSITORIAMENTE, approvato con propria determinazione  n°  4   del 23 agosto 2012                

 

- CONTRATTO DI SERVIZIO SEMPLIFICATO INTEGRATIVO, TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA, 

L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA DISTRETTO DI MONTECCHIO EMILIA E 

COOPERATIVA SOCIALE PICCOLO PRINCIPE, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO 

RELATIVO ALL’UTILIZZO DI N° 1 POSTO,  ALL’INTERNO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO 

RIABILITATIVO SEMIRESIDENZIALE PER DISABILI “LA VOLPE E LA ROSA” DI REGGIO EMILIA – 

LOCALITA’ PIEVE MODOLENA ACCREDITATO TRANSITORIAMENTE approvato con propria 

determinazione   n°  5   del 23 agosto 2012       

 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 27 del 20/12/2014 
 

- CONTRATTO DI SERVIZIO SEMPLIFICATO INTEGRATIVO, TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA, 

L’UNIONE VAL D’ENZA, L’AUSL DI REGGIO EMILIA DISTRETTO DI MONTECCHIO EMILIA E 

COOPERATIVA SOCIALE ZORA, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL RAPPORTO RELATIVO 

ALL’UTILIZZO DI N° 1 POSTO,  ALL’INTERNO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 

RESIDENZIALE PER DISABILI “LA MANTA” DI REGGIO EMILIA – LOCALITA’ RONCADELLA 

ACCREDITATO TRANSITORIAMENTE approvato con propria determinazione   n°  6   del 23 

agosto 2012         

 

Richiamati gli atti del Distretto di Reggio Emilia AUSLRE Protocollo n° 2013/0091580 del 

30/09/2013, AUSLRE Protocollo n° 2013/0114708 del 11/12/2013, AUSLRE Protocollo n° 

2013/0115291 del 12/12/2013, con i quali i contratti di servizio per il servizio Centro socio 

riabilitativo semiresidenziale accreditato La Volpe e la Rosa, gestito dalla Coop.va Piccolo Principe, 

per servizi socio sanitari accreditati gestiti dall’ASP SS Pietro eMatteo, tra cui il Centro socio 

riabilitativo semiresidenziale La Cava, per servizi socio sanitari accreditati gestiti dalla Coop.va 

sociale Zora, tra cui il Centro socio riabilitativo residenziale La Manta, vengono modificati 

estendendone la durata fino al 31.12.2014 e ridefinendone le tariffe; 

 

richiamata la propria determinazione n. 26 del 24.12.2013, con la quale si procedeva a prolungare 

anche i contratti stipulati dal Distretto di Montecchio Emilia per i medesimi servizi fino al 

31.12.2014, assumendo le tariffe determinate dal Comune di Reggio Emilia quale soggetto 

istituzionale competente; 

 

dato atto che i servizi sopra richiamati sono stati accreditati definitivamente con i seguenti atti del 

Comune di Reggio Emilia: 

 

1. Determinazione 

2. Determinazione 

3. Determinazione 

 

richiamate infine: 

 

- La DGR. 1800 del 11 novembre 2014 con la quale si stabilisce: 

� la validità del sistema di remunerazione dell’accreditamento transitorio sino al 

31/03/2015; 

� il mantenimento della validità dei contratti in scadenza al 31/12/2014, sino al 

31/03/2015; 

 

- Le Delibere di Giunta dell’Unione Val d’Enza n.i 61 e 62 del 16/12/2014, con cui vengono 

recepite le normative regionali dando indicazioni in merito alla proroga dei contratti in 

essere. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare i contratti di servizio di cui alle proprie determinazioni n. 4/2012, 5/2012 e 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del  n° 27 del 20/12/2014 
 

6/2012, in premessa citati, già prolungati fino al 31.12.2014 con ulteriore propria 

determinazione n. 26 del 24.12.2013,  fino al 31.3.2015; 

 

2. di dare atto che le tariffe sono determinate dal Comune di Reggio Emilia quale soggetto 

istituzionale competente. 

 

          

 

 

 

 

 Ufficio di Piano 

Il Responsabile 

Dott.ssa NADIA CAMPANI 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


